Quanto a declaração de que a recorrida não é empresa de pequeno porte e por tanto 

anexou declaração inverídica esta análise buscou analisar o fato com base no valor da licitação. 

É preciso frisar que a licitação em tela teve orçamento inicial de R$ 176.839.190,26 

(cento e setenta e seis milhões, oitocentos e trinta e nove mil, cento e noventa reais e vinte e 

seis centavos). 

No tocante a legislação a aplicada, no caso a Lei nº 14.133/2021, em seu art. 4º 

elucida que: 

“Art. 4º Aplicam-se às licitações e contratos disciplinados por esta Lei as disposições 

constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

[...]

presumivelmente para usufruir dos benefícios concedidos a empresas enquadradas 

nessa categoria. No entanto, é importante ressaltar que a empresa já assinou contrato 

com a administração pública no ano-calendário desse certame, no valor de mais de 

R$6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil reais) 

Não apresentou declaração assinada por profissional habilitado da área contábil 

comprovando o atendimento dos índices econômicos previsto no Edital, portanto não 

atendendo ao item 8.11.4 

apresentou um atestado de capacidade técnica referente ao contrato nº